
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 32 del 07/02/2023 Registro AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. 
E AMBIENTE 

N. 86 del 09/02/2023 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Lavori di modifica assetto viario del primo tratto di Via Parisetto. Approvazione 
Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione fattura. 
 

L’anno duemilaventitre,il giorno nove del mese di febbraio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
 
PREMESSO CHE: 

• con provvedimento del Sindaco n° 65 del 30/12/2021 è stato nominato Dirigente dell’Area 
Tecnico – Manutentiva, LL.PP. e Ambiente l’Arch. Piera Razetto; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 20/12/2022 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al DUP 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2023/2025; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23/01/2023 è stato approvato il P.E.G. per il 
triennio 2023 – 2025; 

• i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

PRESO ATTO CHE: 

• l’Amministrazione Comunale ha evidenziato la necessità di uno studio di fattibilità di Via 
Parisetto per migliorare le condizioni di sicurezza e viabilità per i veicoli, ciclisti e pedoni che 
percorrono la strada, attuando un senso unico di marcia e permettendo in questo modo di 
realizzare un percorso sicuro riservato per i pedoni in tutto il tratto ed aumentare la disponibilità 
di posti auto utilizzando tratti di carreggiata più ampi; contestualmente alle modifiche della 
viabilità sono previste l’asfaltatura del tratto interessato e l’adeguamento della segnaletica 
verticale e orizzontale; 

• con Determinazione n. 1039 del 30/12/2020 è stato affidato l’incarico per lo studio di fattibilità 
per il nuovo assetto viario di un tratto della Via Parisetto all’Arch. Paolo Neirotti con studio in 
Via Marconi n° 52 – 10048 Vinovo (TO), il quale si è reso disponibile a svolgere le prestazioni 
tecniche secondo le necessità dell’Ente; 



• in data 11/11/2021 con num. prot 18791 l’Arch. Neirotti Paolo ha trasmesso lo studio di 
fattibilità per la modifica dell’assetto che è stato approvato con Deliberazione G.C. n. 180 del 
24/11/2021; 

• con determinazione n. 965 del 24/12/2021 del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, 
LL.PP. è stato affidato l’incarico all’Arch. Paolo Neirotti con studio in Vinovo (TO) P.za Marconi 
n. 52 per la redazione del progetto definitivo/esecutivo semplificato per quanto in oggetto, e in 
data 27/12/2021 con prot n. 21586 è stato presentato dal professionista incaricato il suddetto 
progetto; 

• in data 27/12/2021 con Deliberazione della Giunta Comunale n.ro 204 immediatamente 
eseguibile veniva approvato il suddetto progetto dall’Amministrazione comunale, per un 
importo complessivo di € 120.000,00; 

• in data 12/01/2022 è stata predisposta, attraverso il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni, una Trattativa Diretta (n° 1991167) invitando la Ditta COGIBIT Srl, Via 
Monasterolo n. 10 – 12030 Scarnafigi (CN) – P.IVA 03120660042 a presentare la propria 
offerta riferita ai lavori di modifica dell’assetto viario del primo tratto di Via Parisetto; 

• la Ditta COGIBIT Srl, Via Monasterolo n. 10 – 12030 Scarnafigi (CN) – P.IVA 03120660042 in 
data 20/01/2022 ha presentato la propria offerta con un ribasso percentuale del 15,00% 
sull’importo lavori soggetto a ribasso pari ad € 71.603,03, oltre € 1.062,22 per lavori a misura 
non soggetti a ribasso di gara (interventi in economia da contabilizzarsi a misura con 
l’applicazione dello sconto del 20% sui singoli prezzi unitari riferiti al Prezzario Regionale 
Piemonte Ed. 2021) e oltre € 934,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• con determinazione n. 179 del 08/03/2022 è stata affidata, tramite ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), l’esecuzione dei lavori di modifica 
dell’assetto viario del primo tratto di Via Parisetto alla Ditta COGIBIT Srl, Via Monasterolo n. 10 
– 12030 Scarnafigi (CN) – P.IVA 03120660042; 

• con Determinazione n. 514 dell’11/07/2022 si è disposto successivamente di affidare alla Ditta 
COGIBIT Srl, Via Monasterolo n. 10 – 12030 Scarnafigi (CN) – P.IVA 03120660042 i lavori 
complementari di manutenzione straordinaria di Via Bassano del Grappa nel tratto compreso 
tra Via Parisetto e Via Trento alle condizioni previste nella Trattativa Diretta n° 3055494 per il 
corrispettivo netto di € 23.041,73 (€ 22.256,22 per lavori a corpo al netto del ribasso del 
15,00% ed € 785,51 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) + IVA 22% pari ad € 
5.069,18 così per totali € 28.110,91 rideterminando il quadro economico e dando atto che le 
somme per i lavori complementari trovano copertura alla voce B 3.3) dello stesso; 

• con Deliberazione G.C. n. 163 del 24/10/2022 è stata approvata la perizia di variante prot. n. 
18737 del 18/10/2022; 

• con Determinazione n. 1017 del 20/12/2022 è stato preso atto della perizia di variante di cui al 
punto precedente e impegnata la maggiore somma di € 2.409,50; 

PRESO, altresì, ATTO CHE: 

• i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza con verbale in data 08/03/2022; 

• il Contratto è stato stipulato in data 01/04/2022 con Rep. n. 3594; 

• è stato redatto il Registro di Contabilità a tutto il 01/04/2022; 

• l’ultimazione dei lavori è avvenuta il 01/04/2022 come da verbale redatto in pari data in 
contraddittorio fra l’impresa e il direttore dei lavori, e pertanto in tempo utile; 

• è stata redatta la Perizia di Variante (a tutto il 03/08/2022), allegata alla Deliberazione GC n. 
163 del 24/10/2022 (ai soli fini dell’adeguamento prezzi per il caro materiali) e composta dai 
seguenti elaborati: 
- Capitolato Speciale d’appalto; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Quadro economico di raffronto;  

CONSIDERATO CHE, ultimati i lavori, il D.L. ha redatto in data 25/10/2022 il Certificato di 
Regolare Esecuzione; 

VISTA la fattura n. 227/FLS del 21/12/2022 emessa dalla Ditta COGIBIT Srl, Via Monasterolo n. 
10 – 12030 Scarnafigi (CN) – P.IVA 03120660042 dell’importo complessivo di € 89.387,35, così 
distinto € 81.261,23 per lavori ed € 8.126,12 per iva; 



ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva prot. n. INAIL_ 35029327 del 13/10/2022 con 
scadenza validità 10/02/2023; 

RISCONTRATO CHE sul presente provvedimento è stata condotta l’istruttoria da parte del Geom. 
Canavesio Dario; 

VISTI: 
- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 

del 17/11/2015; 
- l'art. 107 del T.U. della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
- l'art. 31 dello Statuto Comunale. 

DETERMINA  
 

1) DI DARE ATTO CHE con Deliberazione GC n. 163 del 24/10/2022 è stata approvata la Perizia 
di Variante (a tutto il 03/08/2022 e ai soli fini dell’adeguamento prezzi per il caro materiali) di cui 
alle premesse relativa ai lavori di modifica assetto viario del primo tratto di Via Parisetto; 

2) DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione, che si allega alla presente, relativo ai 
lavori di modifica assetto viario del primo tratto di Via Parisetto; 

3) DI LIQUIDARE la fattura n. 227/FLS del 21/12/2022 emessa dalla Ditta COGIBIT Srl, Via 
Monasterolo n. 10 – 12030 Scarnafigi (CN) – P.IVA 03120660042 dell’importo complessivo di € 
89.387,35 che trova imputazione nel seguente modo: 

• per € 86.977,85 all’impegno di spesa n. 841/21 sub. 1; 

• per € 2.409,50 all’impegno di spesa n. 886/22; 
4) DI PROCEDERE successivamente al versamento dell’IVA trattenuta all’Erario, con le modalità 

di cui al Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 23/01/2015. 

5) DI DARE ATTO che il documento unico della regolarità contributiva e la dichiarazione di conto 
corrente dedicato ai sensi della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 – Tracciabilità dei movimenti 
finanziari sono agli atti di questo Comune. 

6) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario il pagamento tramite bonifico 
bancario. 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Ditta COGIBIT Srl, Via Monasterolo 
n. 10 – 12030 Scarnafigi (CN) – P.IVA 03120660042.Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al 

rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento adottato dal Comune di Vinovo, reperibile 

all’indirizzo web http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 

2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, 

del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
(Arch. Piera RAZETTO)  * 

 
 
 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102


 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                                                   
 
 
 
 
 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: NON DOVUTO 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                                                   
 
 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


